
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  7Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA nº 15/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2353674;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde à servidora Odaleia Maria Costa 
Pereira, identidade funcional nº 57224227/ 1, no dia 27.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029918
PORTARIA nº 16/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2003086;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde à servidora Larissa dos Remedios 
Lopes, identidade funcional nº 55208883/ 2, no dia 26.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029920
PORTARIA nº 17/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2353678;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde à servidora Paula Giullia de Car-
valho Costa, identidade funcional nº 5915824/ 2, no dia 26.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029923
PORTARIA nº 19/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2006189;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença-saúde ao servidor Juraci Neri Cas-
tro Filho, identidade funcional nº 5139201/ 1, no período de 27.12.23. a 
05.01.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029927
PORTARIA nº 20/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2006175;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde ao servidor Tássio Guimarães 
Senger, identidade funcional nº 5937013/ 3, no dia 03.01.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029928
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2024 – PGE Belém (PA), 09 de janeiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, ocupante do 
cargo de Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 002/2024 
– PGE e ARY LIMA CAVALCANTI. II – As atribuições de acompanhamento e 
fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contra-
to. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030208

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 002/2024 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 001/2024 – PGE.
Exercício: 2024.
Data da Assinatura: 09/01/2024.
Vigência: 09/01/2024 a 09/04/2024.
Valor Global: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1278015-PGE.
Contratado: ARY LIMA CAVALCANTI.
CPF: 557.930.962-72.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1030206

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e ARY LIMA CAVALCANTI, pessoa física, 
inscrito no CPF sob o nº 557.930.962-72. DO OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de instrutor para ministrar treinamento em projeto de ca-
pacitação (III Ciclo de Capacitação PFAM). VALOR: R$ 690,00 (seiscen-
tos e noventa reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notó-
ria especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica nº 25101.03.128.1508.2245, elemento de despesa: 339036, fonte: 
01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030071
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 001/2024 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação (III Ciclo de Palestras PFAM). VALOR: R$ 690,00 
(seiscentos e noventa reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado

Protocolo: 1030072

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 004 DO CONTRATO Nº 014/2019- PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: Aplicar 
o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 014/2019-
PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
autarquia estadual IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE, CNPJ 
sob o nº 04.835.476/0001-01, o qual tem por objeto a prestação de servi-
ços de publicação de atos administrativos e outros atos, passando a ser a 
seguinte: UG: 25101. Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338. 
Elemento de despesa 339139. Fonte de recurso: 01500000001. RICARDO 
NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1029943
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ROSILEUDE PEREIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5946856/2.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL- SERVIÇO SOCIAL
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE: 08/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1030130

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 
90003/2024, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 , 09 DE JANEIRO DE 
2024, PÁG.11 - Protocolo: 1029567
ONDE SE LÊ:
EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  EDITAL  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 90003/2023 
- PROCESSO nº 2023/1113929
LEIA-SE:
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº  90003/2024 
- PROCESSO nº 2023/1113929
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1029909


